
 

 

COMUNE DI CEDEGOLO 
 

Provincia di Brescia  
 
 

COPIA 

 
 

Servizio: Servizio Amministrazione Generale  
Responsabile: Dott. Alberto Bernardi  

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 122 DEL 23/10/2025   

 
 
 
 
 

Oggetto : 

SERVIZIO MENSA DIPENDENTI COMUNALI PER L’ANNO 
2024/2025 CIG Z843DF0383 PRESA D’ATTO DELLA 
MODIFICA CONTRATTUALE AI SENSI DELL’ART. 120 
COMMA 1 LETT. B), D.LGS 36/2023 ED 
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE 
DELL’OPERATORE ECONOMICO AZZINI FILIPPO.  

 
 
 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 03/11/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE  
 

Premesso: 
- che con determinazione dirigenziale n. 146 del 22.12.2023 è 

stato affidato il servizio mensa dei dipendenti comunali per 
le annualità 2024/2025 all’operatore economico Azzini Filippo 
con sede in Via Nazionale n. 3 a Cedegolo P.IVA 04520580988, 
CIG Z843DF0383;  

- che in data 13.02.2024 è stato dato avvio al servizio in 
oggetto; 

 
 Rilevato: 
- che il servizio è stato strutturato sulla base 

dell’organigramma del Comune di Cedegolo al 31.12.2024; 
- che in data 16.10.2024 con deliberazione della Giunta 

dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n. 43 è stata 
approvata la convenzione di tirocinio extracurricolare e 
progetto formativo con il centro per l’impiego di Breno al 
fine di attivare un tirocinio di formazione ed orientamento ai 
sensi della D.G.R n. 7763 del 17.01.2018 e del DDS n. 6286 del 
7.05.2018; 

- che l’attività del tirocinante si è svolta presso la sede 
operativa del Comune di Cedegolo il quale si è assunto le 
relative spese tra cui i buoni pasto attraverso l’utilizzo del 
servizio mensa dei dipendenti; 

 
 Dato atto: 
- che tali prestazioni sono da intendersi come supplementari ed 

imprevedibili e non previste nell’appalto iniziale ai sensi 
dell’art. 120 comma 1 lett. b) del D.lgs 36/2023 che si rende 
pertanto necessario, nell’esclusivo interesse della Stazione 
appaltante, apportare delle modifiche contrattuali; 

- che la modifica del contraente iniziale è impraticabile per 
motivi economici e tecnici e comporterebbe inoltre per la 
stazione appaltante notevoli disagi e il rischio di 
sostanziale incremento dei costi; 

- che l’incremento del contratto non eccede il 50% del valore 
contrattuale iniziale; 

- che il contratto è in essere e si concluderà il 31.12.2025; 
 

Considerato: 
- che per quanto sopra si rende necessario integrare il servizio 

iniziale pari ad € 3.394,00 iva al 10% inclusa di un importo 
pari ad € 590,00 oltre iva al 10% per un totale di € 649,00; 

- che la struttura del contratto e l’operazione economica 
sottesa risultano inalterate dalla modifica contrattuale e che 
la variazione in aumento sull’importo dei servizi di € 
3.085,45 è pari al 19% per € 590,00 oltre iva 10%; 

- che il Responsabile Unico del Progetto ritiene gli interventi 
di modifica idonei ai sensi dell’art. 120 comma 1 lett. b) del 
dl.gs 36/2023;  

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 03/11/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Accertata ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) punto 2 
del d.l. n. 78/2009, convertito con modificazioni nella legge n. 
102/2009, la compatibilità del programma dei pagamenti derivanti 
dal presente provvedimento con i relativi stanziamenti di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica; 

 
Accertata altresì la regolarità tecnica e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del D.lgs 267/2000; 
 
  Visti: 
- il comma 3 lett. d) dell’art. 107 del testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 
267/2000; 

- l'art. 76 dello statuto del Comune; 
 

D E T E R M I N A 
 
a) di prendere atto della modifica contrattuale inerente il 

servizio mensa dei dipendenti comunali aggiudicato con 
determinazione del responsabile del servizio n. 146 del 
22.12.2023 ai sensi dell’art. 120, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 
n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

 
b) di dare atto che le ulteriori prestazioni comportano un 

maggior importo contrattuale di € 590,00 oltre Iva al 10%, 
pari al 19% dell’importo contrattuale originario e che tale 
importo trova copertura negli appositi stanziamenti di 
bilancio; 

 
c) di dare atto che l’esecuzione delle prestazioni aggiuntive è 

affidata all’operatore economico Azzini Filippo con sede in 
Via Nazionale n. 3 a Cedegolo P.IVA 04520580988 agli stessi 
patti, prezzi e condizioni di cui all’affidamento originario; 

 
d) di imputare la spesa per l’esecuzione di maggiori servizi pari 

ad € 583,00, Iva al 10% inclusa, al seguente macroaggregato 
01101.03 capitolo 1046 di PEG del bilancio di previsione 
2025/2027 esercizio 2025;  
 

e) di attestare, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) punto 
2 del d.l. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla 
legge n. 102/2009, la compatibilità del programma dei 
pagamenti derivanti dal presente provvedimento con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

f) di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata 
all’albo on-line, nonché nell’apposita sezione 
dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 
1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e degli art. 20, 27 e 28 del 
D.Lgs 36/2023; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 03/11/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

g) di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 
sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto 
ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 
dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, 
al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine 
alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 
giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 
 

h) di trasmettere copia della presente all’Ufficio Ragioneria 
dell’Ente per gli adempimenti di competenza e, per conoscenza, 
alla ditta Azzini Filippo come in premessa individuata; 

 
 
 

 IlIl Responsabile Di Servizio    
 F.to Dott. Alberto Bernardi    
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 03/11/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 
determinazione  di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1°, 
e dell'art. 183, comma 7°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
11110327

32 
2025  01101.03.

1046 
SPESA PER LA MENSA DI SERVIZIO AI 
DIPENDENTI COMUNALI - APPALTO DEL 
SERVIZIO A TERZI 

649,00 

 
 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 23/10/2025  
 
 
  Il Responsabile Del Servizio 
  F.to Pedrali Andrea Bortolo  
  
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Cedegolo, 23/10/2025 
 
  Il Responsabile Del Servizio  
     
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 03/11/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


